
 

                                     

 
建设项目环境影响报告表 

 

（报批本） 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称： 万源市快活坪村乡村旅游脱贫项目四海玫瑰庄园建设项目  

 

 

建 设 单 位 (盖 章 )：  四川米仓农业有限公司  

 

 
 

 

编制日期： 二 〇 一 八 年 一 月

环 境 保 护 部  制



 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
④在堆场周围，可设置砖砌围栏，以减少水土流失造成环境影响。

⑤在项目南面山坡设施边坡防护，采取修建堡坎、水泥喷浆以及

锚杆加固等措施进行边坡防护，由于项目有关设置于南面靠近山坡，

必要时还应采取边坡防护铁丝网，以防止落石（土）对油罐区的影响。

⑥严明施工队伍纪律，严禁施工人员砍伐树木和采摘花果，约束

其在施工期间的活动范围。 

⑦施工期结束后，立即进行绿化工程的建设，减少水土流失。 

8、土地利用保护措施 

①优化设计方案，从严控制建设用地规模，尽量节约和集约用地。

②建设项目占用耕地按照占补平衡要求，切实落实补充耕地资金，

补充同等数量和质量的耕地。 

③项目用地区范围内的农田不得改变其土地利用性质，可作为景

观梯田、农业种植区进行开发和利用。建设项目占地严禁占用农田。 

④控制占地范围，保护周围植被。建设单位应严格按照批准的用

地位置、范围和面积组织施工，不得异地使用林地，不得越界占用林



 

  - 45 -

地，不得就地采伐林木，尽力减小对占用周围林木的损伤。 

总之，施工期各要素对环境的影响是暂时的、局部的，采取有效

的控制措施，可将影响将至最低，施工结束后，其影响基本可消除。 

营运期环境影响分析 

一、大气环境影响分析 

本项目生活设施均采用电能，项目营运期大气污染物主要包括餐饮

油烟、停车场汽车尾气和柴油发电机废气等。 

1、餐饮油烟 

根据规划，本项目在乡村旅馆及康养中心建设集中式的餐饮食堂

各1个，为游客、职工及康养中心人员提供就餐服务；就餐人数按乡村

旅馆、康养中心床位数计算，为200人，职工就餐人数按照10人计算，

则就餐人数为210人，一般食堂的食用油耗油系数为70g/人·d，则食堂

单日最大用油量为14.7kg/d（5.36t/a）。根据环境影响评价工程师职业

资格登记培训教材《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版

社）中P123表4-13中的产污系数（3.815kg/t-油）计算，本项目单日最

大油烟产生量为56g/d（20.4kg/a），项目单个食堂设置灶头3个，每个

灶头均安装一台风量为1000m3/h的风机，高峰时期每天工作时间约6h

计，则油烟产生浓度3.11mg/m3。本项目食堂属于中型食堂，根据《饮

食业油烟排放标准》中对“中型”标准的规定：“油烟最高允许排放浓度为

2.0mg/m3，净化措施最低去除效率为75％”。建设单位必须安装油烟去除

率不低于75%的油烟净化器，经净化后的食堂油烟从专用烟道排出，排

放浓度低于0.78mg/m3，排放量为2.55kg/a（单个食堂）。 

项目食堂油烟产生及排放情况见表18。 

 

 



 

  - 46 -

表18    拟建食堂油烟产生及排放情况统计表（单个食堂） 

灶头 

（个） 

排风量

(m3/h) 

油烟产生浓

度（mg/m3） 

油烟产生

量(kg/a)

净化效

率(%)

油烟排放浓

度(mg/m3)

油烟排放

量(kg/a) 

最高允许排放

浓度(mg/m3)

3 3000 3.11 20.4 ≧75 ≦0.78 2.55 2.0 

项目规划建设一个玫岭小镇（以川东民俗建筑为主），并排建设

形成小吃一条街，总建筑面积约 12000m2，主要为游客提供各种特色

餐饮服务，食物在烹饪过程中产生的餐饮油烟。根据《饮食业油烟排

放标准》中对“小型”标准的规定：“油烟最高允许排放浓度为 2.0mg/m3，

净化措施最低去除效率为 60％”。由于本项目小吃点位较多，食物烹饪

点分散，景区高峰期游客较多的特点，因此，要求对每个餐饮店分别安

装油烟净化装置，油烟净化装置对油烟的去除率不低于 60%，经净化后

的油烟从专用的烟道引至屋顶排出。 

经上述措施处理后，项目油烟对环境影响较小。 

2、汽车尾气 

本项目分片区共设 1 个地面生态停车场，总占地面积 3000m2，共

设停车位 100 个。项目停车场废气主要是汽车停靠和启动时排放的汽车

尾气，其主要污染物为 NOX、CO、THC、烟尘。由于车辆同时启动的

概率小，相应所产生的汽车尾气量也很小，其污染物排放速率和排放浓

度远小于《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中的 2 级标准要

求；且项目区地域面积较大，停车场位于室外，周围扩散条件好，植被

较多，汽车尾气对周围环境影响较小。建设单位在运行过程中，对车辆

进出宜安排专人进行车辆停靠管理，保证车辆畅通，减少车辆怠速时间，

减少尾气排放量；同时在加强停车场周边的绿化，优选对汽车尾气净化

能力强的植物品种，能加强对汽车尾气的吸收净化作用，可进一步降低

汽车尾气对周围环境的影响。 



 

  - 47 -

3、柴油发电机废气 

本项目在接待中心设置有一个柴油发电机房，作为消防设备、应急

照明等二级用电负荷提供备用电源。由于该地区有较为完善的供电网

络，供电设施运行比较正常，停电的情况很少发生。因此，项目柴油发

电机的启用次数不多，柴油发电机产生的废气通过设置专用的抽排风系

统，其尾气引至屋顶排放（烟道排放高度须高于屋顶 1.8m 以上，且不

低于 15m），对环境影响较小。 

采取以上环保措施治理后，项目废气不会对周围环境造成污染影

响。上述措施经济合理，技术可行。 

二、水环境影响分析 

1、废水产生情况 

本项目建成投入使用后，废水主要来源于职工、客房、康养中心、

公厕产生的生活污水、玫岭小镇餐饮用水。根据水平衡计算，项目废

水单日最大产生量 104.8m3/d（38252t/a），废水中主要污染物为 BOD5、

CODcr、NH3-N、SS、动植物油等。废水综合水质见表 19。 

表 19     项目废水水量及主要污染物含量 

主要污染物含量（mg/L） 
排水种类 排放量（m3/d） 

CODcr BOD5 SS NH3-N 

生活污水 104.8 360 160 140 30 

2、废水处理措施 

本项目营运过程中产生的废水全部为生活污水，由于生活污水产

生较为分散，建设单位应自行在各污水产生点建设化粪池预处理后，

再经管网收集至污水集中处理点处理；项目玫岭小镇餐饮区较为集中，

餐饮废水经收集后可合建一个隔油池，乡村旅馆、康养中心食堂各建

一个隔油池，经隔油池处理后再排入污水收集管网。污水处理站处理

后的尾水首先应考虑综合利用，本项目种植区面积较多，常年需要浇



 

  - 48 -

灌，项目生活污水经处理后可用于种植区浇灌，处理后的尾水可通过

水泵提升至项目区已有的山坪塘暂存，根据调查，项目区已有山坪塘

12 亩（快活坪水库），平均深度 2m，完全能够储存项目处理后的尾水。

该山坪塘主要用于周边农田灌溉用，无饮用水功能。项目公厕采用移

动式公厕，收集的污水运至污水处理设施一并处理。 

由于水质成分简单，处理难度不大；项目区内种植面积和绿化、

林地面积较大，浇灌用水量较大。因此，从节省工程造价、满足环保

要求和保证处理效果考虑，针对本项目所产生的废水收集后，推荐采

用“预处理+一体化处理”工艺处理，处理后，全部综合利用，不外排。

按照规划，本项目建设范围需建设污水收集管网 5.5km，规划在玫岭小

镇南部、停车场北部建设 1 座污水处理站，项目主要污水产生点均位

于污水站北部地势较高处，便于污水自流进入污水站，减少了提升泵

站的建设成本。设计处理规模应不低于 150m3/d，宜设计为地埋式，减

少占地面积，污水处理站四周种植绿化景观，使之与周围环境融入一

体，也可减少污水站恶臭对周围环境的影响。其处理工艺见下图 5： 

 

 

 

· 

 

 

 

 

 

一体化污水处理设备介绍： 

图 5：废水处理工艺流程图 

 
 
格

 

栅
客房、员工等

生活污水 
化粪池 

餐饮含 

油废水 
隔油池 

调节池 一体化处理系统 

二沉池 

污泥池 

提升泵

消 毒 

剩余污泥 

ClO2 发生器

清水池 农  灌 

鼓风机
预曝气 曝气 

回流 
 



 

  - 49 -

一体化污水处理设备是将除沉池、I、II 级接触氧化池、二沉池、

污泥池集中一体的设备，并在 I、II 级接触氧化池中进行鼓风曝气，使

接触氧化法和活性污泥法有效的结合起来，同时具备两者的优点，并

克服两者的缺点，使污水处理水平进一步提高。小型一体化污水处理

设备常用工艺有：A/O 工艺、SBR 工艺、CASS 工艺、MBR 工艺。一

体化污水处理设备目前主要集中用于生活污水，本工程推荐采用 A/O

工艺的一体化设备。 

工艺流程说明： 

隔油池：利用废水中悬浮物和水的比重不同的原理对厨房含油废

水进行油水分离。 

化粪池：利用废水中的细菌对废水进行沉淀和厌氧发酵，去除生

活污水中悬浮性有机物，沉淀杂质，并使大分子有机物水解，成为酸、

醇等小分子有机物，改善后续污水处理水质。 

格栅：格栅机前进水为项目管道收集的综合废水。项目内的废水

经各分区管道集中汇流后，流入项目的废水处理站进水管道。格栅是

污水站第一道预处理设施，起去除废水中固体、杂物、纤维状杂质及

毛发的作用，防止此类物质进入调节池，堵塞污水提升泵和曝气设备，

栅渣应及时运走。 

调节池：主要用于储存污水，起均化水质、调节水量的作用。内

设水下曝气机，充氧曝气，可降低水中的 BOD、COD、洗涤剂浓度，

防止调节池污水沉淀发臭，使污水不断翻腾，避免水中悬浮物和活性

污泥沉于池底。 

一体化污水处理系统：本工程推荐采用 A/O 工艺（缺氧----好氧）

的一体化设备。缺氧+好氧生物接触氧化法是一种成熟的生物处理工

艺，具有容积负荷高、生物降解速度快、占地面积小、基建投资和运



 

  - 50 -

行费用低等优点，可替代原有城市污水处理采用的普通活性污泥法，

特别适用于中、高浓度工业废水的处理，且投资省、占地少、处理效

率高。该工艺采用生物接触氧化和沉淀相结合的方法，工艺成熟、可

靠。设备中沉淀污泥，一部分污泥中由于溶解氧的作用进一步得到氧

化分解，一部分气提至沉砂沉淀池内，系统污泥只需定期在沉砂沉淀

池中抽吸。系统中风机、潜污泵等主要控制设备的工作程序输进 PLC

机，达到自动工作，以减少操作工作量，并可减少不必要的人为损坏。

在缺氧池内设置弹性填料，用于拦截污水中的细小悬浮物，并去除一

部分有机物。该缺氧池经回流后的硝化液在此得到反硝化脱氮，提高

了污水中氨氮的去除率。经缺氧处理后的污水进入好氧生物处理池。

原污水中大部分有机物在好氧池得到降解和净化，好氧菌以填料为载

体，利用污水中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无机盐类，

从而达到净化目的。好氧菌的生存，必须有足够的氧气，即污水中有

足够的溶解氧，以达到生化处理的目的。好氧池空气由风机提供，池

内采用新型半软性生物填料，该填料表面积比大，使用寿命长，易挂

膜，耐腐蚀，池底采用微孔曝气器，使溶解氧的转移率高，同时有重

量轻，不老化，不易堵塞，使用寿命长等优点。该工艺对生活污水处

理后，其出水水质稳定，能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 B 标准。 

二沉池：生化处理池出水在二沉池内进行分离，污泥一部分回流

至兼氧池，剩余生化污泥接入污泥池，干化后外运。 

消毒：经过沉淀的废水进入消毒池，采用二氧化氯消毒，配备一

套二氧化氯发生器，杀灭污水中的细菌，确保出水符合回用水标准。 

储水池：经过消毒后的废水临时储存在项目区内的池塘，全部回

用到项目区内绿化、果园、花卉园等浇灌，建设单位需配备相应的提



 

  - 51 -

升泵，及时将污水处理站出水提升至区内的池塘。 

3、处理效果分析 

类比同类项目的废水情况，按照保守估计该工艺的处理去除效率

见表 20。 

表 20     项目废水主要污染物去除效率 

序号 废水名称 
NH3-N

（mg/L） 
COD（mg/L）BOD（mg/L）SS（mg/L） PH 嗅 

1 生活污水 30 360 160 140 6-9 / 

2 预处理出水 27 320 150 60 6-9 / 

3 生化处理出水 15 60 20 20 6-9 / 

4 去除率 50% 83.3% 87.5% 85.7% / / 

5 
GB/T 

25499-2010 
20 / 20 / 6-9 无不快感

6 GB8978-1996 15 60 20 20 6-9 / 

根据上表分析可见，该项目采取前述工艺处理后，水质能够达到

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准、《城市污水再生利用 

绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）标准。 

4、废水处理设施建设要求 

①为确保项目废水处理效果达到设计的去除率，建设单位必须委

托具有废水治理资质的单位进行设计建设，确保该项目产生的废水经

处理后能够达到回用水的相关要求。项目废水处理站设施必须执行环

保“三同时”制度，即污水处理设施必须与主体工程“同时设计、同时施

工、同时投入使用”。 

②处理能力设计：由于项目废水水量有季节性差异，为保证高峰时

废水都得到处理，废水处理站设计处理能力按单日最大废水产生量精心

设计。 

③建设单位在项目区内严格按照规划要求，铺设污水管网与雨水

管网，杜绝跑、冒、滴、漏现象，确保项目区按雨、污分流的原则进



 

  - 52 -

行排水。 

5、废水消纳能力分析 

本项目营运期最大单日废水产生量为 104.8m3/d（38252t/a），经

处理后，全部储存在项目区内的天然水塘（快活坪水库）等蓄水设施

中，然后用于项目自建的果园、花卉园、绿化及林地的浇灌。本项目

共有果园、花卉园面积 500 亩，林地及绿化面积约为 280 亩，常年需

要浇灌，本项目污水经处理后能够达到《城市污水再生利用 绿地灌溉

水质》（GB/T 25499-2010）标准，项目废水回用可行。建设单位应在

污水处理站后设置 1 个清水池，收集污水站处理后的水，然后定时将

清水池的水输送至项目区内的山坪塘（快活坪水库），供浇灌使用，